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Scrisoarea de Comunicare a Auditului situatiilor financiare pentru anul incheiat la
31 decembrie 2014

DEFICIENTE DE CONTROL INTERN

In planificarea si efectuarea auditului nostru privind situatiile financiare ale Institutului
Teologic Adventist Cernica am luat in considerare controlul intern al organizatiei ca baza
pentru elaborarea procedurilor noastre de audit cu scopul de a exprima o0 opinie asupra
situatiilor financiare, dar nu pentru scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului
intern al acesteia. In consecinta, nu ne exprimam o opinie asupra eficacitatii controlului intern
al organizatiei.

Un deficit de control exista atunci cand proiectarea sau implementarea controlului nu
permite conducerii sau angajatilor, in cursul normal al exercitarii functiilor lor atribuite, sa
previna, sa detecteze si sa corecteze denaturarile in timp util.

Un deficit semnificativ este o deficienta, sau o combinatie de deficiente, in controlul intern,

care este mai putin importanta decéat o deficienta semnificativa, dar suficient de importanta
pentru a merita o atentie de catre cei insarcinati cu conducerea.

Consideratia noastra de control intern a fost pentru scopul limitat descris in primul paragraf
de mai sus si nu ar identifica neaparat toate deficientele din controlul intern care ar putea fi
deficiente semnificative sau puncte slabe semnificative.

Noi consideram ca urmatoarele deficiente sunt deficiente semnificative de control intern:

Conturi bancare — autorizare comitet

In anul 2014 au fost inchise trei depozite bancare aflate la banca BCR si au fost deschise
alte patru depozite noi la banca Raiffeisen toate fara autorizarea comitetului de conducere.
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Se recomanda obtinerea aprobarii comitetului atat inaintea deschiderii cat si inainted
inchiderii conturilor bancare.

Inventarierea fizica patrimoniului

in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1992 si OMFP 2861/2009 toate persoanele juridice
din Romania sunt obligate sa efectueze inventarierea patrimoniului cel putin odata pe an cu
ocazia Tnchiderii exercitiului financiar la 31 decembrie. In cazul nerespectarii cerintelor legale
stipulate mai sus entitatea poate fi amendata.

Resposabilitatea pentru efectuarea inventarierii revine administratorilor entitatii.

La 31 decembrie 2014 inventarierea patrimoniului nu a fost efectuata.

Se recomanda efectuarea inventarierii anuale in conformitate cu legislatia din
Romania.

Salariile persoanlului

Organizatia nu are formulata o politica proprie adecvata de salarizare, acesta insemnand
numarul total de salariati, fiecare pozitie din schema de functii, nivelul de salarizare, primele
si alte beneficii.

Aceasta deficienta de control intern ofera oportunitatea managementului sa angajeze mai
mult personal decéat este necesar, sa ofere salarii privilegiate si chiar sa existe angajati fictivi.
Tn anul 2014 salariile personalului au fost stabilite in majoritatea lor conform grilei de
salarizare a Uniunii de Conferinte din Romania dar exista numeroase salarii care nu sunt
stabilite conform acestei grile in special pentru profesorii neadventisti pentru care salariul
este stabilit prin negociere directa si pentru alte grupe de salariati care nu apar in grilele
uniunii cum ar fi: bucatari, ingrijitori spatii verzi, pedagogi si altii.

Se recomanda bordului sa stabileasca o politica adecvata de salarizare, care sa
stabileasca o schema de funcitii si o grila de salarizare proprie care sa cuprinda toate
pozitiile specifice activitatii organizatiei si ratele de salarizare.

Alte aspecte financiare
Gestionarea riscului

Fiecare organizatie, indiferent de marime, ar trebui sa aiba un proces de control intern pentru
a ajuta la gestionarea riscului la nivel de organizatie. Riscul de frauda in cadrul unei
organizatii, nu ar trebui sa fie neglijat. Urmatoarele intrebari pot fi folosite de catre memobrii
de conducere, consiliile de administratie, si comitetele de audit ca punct de plecare sa ia in
considerare eficacitatea procesului de control intern al organizatiei.

1. Exista un proces sau o functie in cadrul organizatiei responsabila pentru evaluarea si
monitorizarea riscurilor?

2. Functioneaza sistemul de controlul intern conform planului?

3. Exista un mecanism de raportare in cadrul organizatiei care creeaza un sistem adecvat de
verificari pentru prevenirea fraudei si gestionarea riscurilor?

4. Sunt rapoarte financiare si alte informatii prezentate cu exactitate, in timp util, si ih mod
corect?

5. Este procesul de gestionare a riscurilor, de control intern, precum si procesele de
management evaluate si revizuite pentru a vedea daca sunt eficiente?

6. Au fost luate masuri de prevenire pentru toate riscurile semnificative ?

7. Sunt elementele constitutive ale organizatiei prevazute cu asigurari de incredere in care
activele sunt protejate in mod corespunzator?
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CONFORMITATEA CU REGULAMENTUL DE LUCRU
Raport de conformitate cu regulamentul

Ca parte a auditului nostru am testat conformitatea cu Regulamentul de Lucru al Bisericii
Adventiste de Ziua Saptea asa cum sunt relatate in "politicile de baza” si am redactat un
raport de conformitate in data de 18 martie 2016.

Acoperirea de asigurare

Regulamentul de lucru GCWP S 60 05 cere auditorilor sa informeaza comitetul de
conducere, daca prevederile cu privire la politele de asigurare sunt in armonie cu
regulamentul de lucru. n legatura cu auditul nostru, nimic nu a venit in atentia noastra, care
sa ne determine sa credem ca asigurarile Institutului Teologic Adventist nu sunt in armonie
cu regulamentul de lucru cu privire la asigurari.

COMUNICARI NECESARE DE AUDIT

Standardele de audit general acceptate de catre Bisericia Adventista de Ziua a Saptea cer
ca noi sa comunicam urmatoarele aspecte la cei raspunzatori de supravegherea procesului
de raportare financiara:

Responsabilitatea auditorilor

Dupa cum se mentioneaza in Scrisoarea de angajament din data de 18 noiembrie 2014
responsabilitatea noastra este de a exprima o opinie asupra situatiilor financiare pe baza
auditului nostru. Auditul nostru s-a efectuat in conformitate cu standardele internationale de
audit adoptate de Biserica Adventista de Ziua a Saptea. Aceste standarde cer ca noi sa
planificam si sa efectuam auditul pentru a obtine o asigurare rezonabila, mai degraba decét
absoluta, asigurare ca situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative. Deoarece
un audit este conceput pentru a oferi o asigurare rezonabila, dar nu absoluta, si nu este
proiectat pentru a include o examinare detaliata a fiecarei tranzactii, exista riscul ca
denaturari semnificative pot exista si sa nu fie detectate de noi.

Politici contabile semnificative

Conducerea este responsabila pentru selectarea si utilizarea unor politici contabile
corespunzatoare. Politicile contabile semnificative utilizate de institutie sunt prezentate in
nota 2 la situatiile financiare.

Nu exista politici contabile noi adoptate,aplicarea politicilor existente nu a fost modificat pe
parcursul anului auditat. Noi nu am observat nicio tranzactie incheiata de asociatia in cursul
anului care sa fi fost semnificativa si neobisnuitd, despre care standarde profesionale ne
impun sa va informam.

Hotararile de management si estimari contabile

Estimarile contabile sunt o parte integranta din situatiile financiare intocmite de conducere si
se bazeaza pe cunostintele si experienta conducerii privind evenimentele trecute si actuale si
ipoteze despre evenimentele viitoare. Unele estimari contabile sunt deosebit de sensibile din
cauza importantei acestora pentru situatiile financiare si din cauza posibilitatii ca
evenimentele viitoare sa afecteaza in mod diferit semnificativ fata de cele asteptate.

Cheltuieli cu amortizarea - Este responsabilitatea conducerii sa faca estimari cu privire la
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cheltuielile cu amortizarea, pe baza duratelor de viata utila ale activelor imobilizate. Am
evaluat duratele utilizate de conducere pentru a stabili viata utila si cheltuielile de amortizare
pentru a determina daca acestea sunt rezonabile in raport cu situatiile financiare luate ca
ntreg.

Ajustari semnificative de audit

Ajustarile de audit sunt corectii propuse din audit si care ar putea, in opinia noastra, fie
individual, fie Tn ansamblu, avea un efect semnificativ asupra procesului de raportare
financiara, fie inregistrate sau nu. Aceasta include ajustari care in opinia noastra ar putea sa
nu fi fost detectate decat prin procedurile de audit aplicate.

Pentru anul auditat nu au fost propuse ajustari semnificative datorita aspectelor prezentate
mai sus.

Denaturari necorectate

Standardele de audit ne cer sa dezvaluim efectele oricarei denaturari necorectate identificate
de noi in timpul angajamentului in vigoare si cu referire la cea mai recenta perioada
prezentata, care conducerea considera ca sunt nesemnificative, atat individual, cat si in
ansamblu, pentru situatiile financiare luate ca intreg.

Nu au existat denaturari identificate de noi in timpul auditului, care nu au fost corectate.

Alte informatii prezentate de conducere continute in situatiile auditate

In cazul in care managementul a pregatit si alte informatii care s& insoteascé situatiile
financiare auditate, ne-ar preciza acest fapt, si am discuta responsabilitatea noastra in ceea
ce priveste astfel de informatii, procedurile efectuate de noi, precum si rezultatele obtinute.
Situatiile financiare auditate nu sunt insotite de alte informatii furnizate de conducere.
Dezacorduri cu conducerea

n sensul acestei scrisori, standarde profesionale definesc un dezacord cu conducerea ca un
aspect de audit, indiferent daca sunt sau nu rezolvate spre satisfactia noastra, daca sunt
semnificative pot influenta opinia privind situatiile financiare sau raportul auditorului.

Suntem incéantati sa raportam ca nu au aparut astfel de dezacorduri in cursul auditului nostru
Consultarea cu alti contabili

In unele cazuri, conducerea poate decide s& se consulte cu alti contabili privind auditul si
contabilitatea. In cazul in care aceasta consultare presupune aplicarea unui principiu contabil
la declaratiile financiare ale organizatiei sau determina tipul de opinie al auditorului, care
poate fi exprimata cu privire la aceste declaratii, standarde profesionale solicita comunicarea
cu noi a consultantului contabil pentru a determina daca consultantul detine toate informatiile

relevante.

Din informatiile noastre, nu au existat astfel de consultari cu alti contabili.





Membrilor comitetului de audit al
Institutului Teologic Adventist Cernica
Page|6

Dificultatile intampinate in efectuarea de audit

Nu am intampinat dificultati semnificative in colaborarea cu managementul in realizarea si
finalizarea auditului nostru.

CONCLUZIE

Aceasta comunicare este destinata exclusiv pentru informare si utilizare de catre membrii
comitetului de conducere ai organizatiei precum si membrilor comitetelor de conducere ale
organizatiilor superioare. Acest raport nu este destinat a fi utilizat si nu ar trebui sa fie utilizat
de catre altcineva decat partile specificate mai sus.

Physical Inventory

A physical inventory of plant assets was not performed. Management represented to us that
an inventory of office equipment has not been performed in {number} years.

We recommend that a physical inventory be performed periodically to ensure
accuracy of the Organization's accounting records. The Seventh-day Adventist
Accounting Manual recommends a physical inventory of plant assets should be
completed at least once every three years.





		Scrisoarea de Comunicare a Auditului situațiilor financiare pentru anul încheiat la
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Scrisoarea de Contabilitate

Am auditat Situatiile Financiare ale Institutului Teologic Adventist pentru anul financiar care s-a
incheiat la 31 Decembrie 2014 in concordantd cu Standardele Internationale de Audit general
acceptate de Biserica Adventista de Ziua a Saptea.

Pe baza auditului avem urmatoarele observatii:

1. Inventarierea fizica patrimoniului
in conformitate cu Legea contabilitatii 82/1992 si OMFP 2861/2009 toate persoanele juridice din
Romania sunt obligate sa efectueze inventarierea patrimoniului cel putin odata pe an cu ocazia
inchiderii exercitiului financiar la 31 decembrie. In cazul nerespectarii cerintelor legale stipulate
mai sus entitatea poate fi amendata. Resposabilitatea pentru efectuarea inventarierii revine
administratorilor entitatii.
La 31 decembrie 2014 inventarierea patrimoniului ceruta de legislatie nu a fost efectuata.

Se recomanda efectuarea inventarierii anuale in conformitate cu legislatia din Romania.

2. Contabilitatea analitica a veniturilor si cheltuielilor

Contabilitatea analitica a veniturilor si cheltuielilor nu corespunde nevoilor utilizatorilor situatiilor
financiare si nici clasificarilor bugetare.

Se recomanda crearea de conturi distincte pentru cheltuieli si venituri dupad natura si/sau
destinatia lor.





3. Veniturile primite de la Conferinte

Veniturile primate de la conferinte ca si remitente din zecime 6%, care constituie 73% din total
veniturilor organizatiei, nu au fost inregistrate lunar, existand intarzieri de cinci sau sase luni in
inregistrarea acestora..

Prin urmare situatiile financiare intermediare, lunare si trimestriale din anul 2014, au fost afectate
de denaturari semnificative, managementul neputand sa ia deciziile corespunzatoare in urma
analizarii veniturilor si cheltuielilor, situatie care a dus probabil la un rezultat negativ al
exercitiului financiar 2014.

Se recomanda inregistrarea tuturor tranzactiilor in timp util in conformitate cu cerintele legale si
nevoi de informatii pertinente a utilizatorilor situatiilor financiare.

Multumim responsabililor pentru buna colaborare pe perioada auditului si speram ca
recomandarile noastre va vor fi de folos.

Camelia Manea

GENERAL CONFERENCE AUDITING SERVICE

Destinatari: Catalin Barbulescu, Gabriela Diaconu
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Am auditat situatiile financiare ale Institutului Teologic Adventist Cernica care cuprind situatia
pozitiei financiare la 31 decembrie 2014 si 2013, contul de profit si pierdere, situatia
modificarilor capitalului propriu si a fluxului de numerar si un sumar al politicilor contabile
semnificative precum si alte note explicative.

Responsabilitatea conducerii pentru situatiile financiare

Conducerea este responsabila pentru intocmirea si prezentarea fidela a acestor situatii
financiare in conformitate cu principiile contabile general acceptate de Biserica Adventista de
Ziua a Saptea, si pentru acel control intern pe care il considera necesar pentru intocmirea
situatiilor financiare care sa nu fie afectate de denaturari semnificative, datorate fraudei sau
erorii.

Responsabilitatea auditorului

Responsabilitatea noastra, in calitate de auditori interni ai Conferintei Generale a Bisericii
Adventiste de Ziua a Saptea, este de a exprima o opinie asupra acestor situatii financiare, pe
baza auditului nostru. Noi am efectuat auditul nostru Tn conformitate cu standardele
internationale de audit general acceptate de catre Biserica Adventista de Ziua a Saptea. Aceste
standarde cer ca noi sa respectam cerintele etice si planificarea si efectuarea auditurilor pentru
a obtine o asigurare rezonabila ca situatiile financiare sunt lipsite de denaturari semnificative.

Un audit consta in efectuarea de proceduri pentru obtinerea probelor de audit cu privire la
sumele si informatiile prezentate in situatile financiare. Procedurile selectate depind de
judecata auditorului, inclusiv evaluarea riscurilor de denaturare semnificativa a situatiilor
financiare, datorate fraudei sau erorii. In cadrul acestor evaludri ale riscului, auditorul ia in
considerare controlul intern relevant pentru intocmirea si prezentarea fidela a situatiilor
financiare In scopul de a stabili procedurile de audit care sunt corespunzatoare in
circumstantele date, dar nu si in scopul exprimarii unei opinii cu privire la eficacitatea controlului
intern al entitatii. Un audit include, de asemenea, aprecierea caracterului adecvat al politicilor





contabile utilizate si a caracterului rezonabil al estimarilor contabile elaborate de conducere,
precum si evaluarea prezentarii generale a situatiilor financiare.

Noi credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt suficiente si adecvate pentru a
constitui baza opiniei noastre de audit.

Opinie

n opinia noastra, in calitate de auditori interni ai Conferintei Generale a Bisericii Adventiste de
Ziua a Saptea, situatiile financiare prezinta in mod fidel, sub toate aspectele semnificative,
pozitia financiara a Institutului Teologic Adventist Cernica la data de 31 decembrie 2014 si 2013
precum si performanta sa financiara si a fluxurilor de numerar pentru anii incheiati, in
conformitate cu principiile contabile general acceptate de catre Biserica Adventista de Ziua a
Saptea.

Alte substante

n legatura cu verificarea noastra, am redactat un raport in 18 martie 2016 referitor la
conformarea cu Politicile de Lucru al Conferiniei Generale a Bisericii Adventiste de Ziua a
Saptea, Diviziunea Inter Europeana.

18 martie 2016
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in conformitate cu Standardele Internationale de Audit general acceptate de Biserica Adventista
de Ziua a Saptea, noi am auditat situatiile financiare ale Institutului Teologic Adventist la 31
decembrie 2014 si 2013 precum si contul de profit si pierdere, situatia modificarilor capitalului
propriu si a fluxului de numerar, pentru exercitiul mentionat mai sus si un sumar al politicilor
contabile semnificative si alte note explicative. Am redactat un raport de audit pe acest subiect
in 18 martie 2016

Tn legatura cu verificarea noastré, in calitate de auditori interni ai Conferintei Generale a Bisericii
Adventiste de Ziua a Saptea, nu avem cunostin{d de vreun fapt care sa ne permitd a crede ca
aceasta organizatie nu se conformeaza in maniera semnificativa Politicilor de lucru ale
Conferintei Generale a Bisericii Adventiste de Ziua a Saptea, Diviziunea Inter Europeana

Acest atestat este destinat exclusiv pentru informare si utilizare de catre membrii comitetului de
audit, membrii comitetului de conducere al organizatiei precum si membrii comitetelor de
conducere ale organizatiilor superioare. Acest raport nu este destinat a fi utilizat si nu ar trebui
sa fie utilizat de catre altcineva decat partile specificate mai sus.

18 martie 2016
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To the Audit Committee

Institutul Teologic Adventist Cernica
Decebal, 11-13CernicaCernica, llfov
Romania

We have audited the accompanying financial statements of Institutul Teologic Adventist
Cernica called after as the Organization, which comprise the statements of financial position
as at 31 December 2014 and 2013 and the statements of financial activity, statements of
changes in net assets, and statements of cash flows for the years then ended, and a summary
of significant accounting policies and other explanatory notes.

Management’s Responsibility for the Financial Statements

Management is responsible for the preparation and fair presentation of these financial
statements in accordance with accounting principles generally accepted by the Seventh-day
Adventist denomination, and for such internal control as management determines is
necessary to enable the preparation of financial statements that are free from material
misstatement, whether due to fraud or error.

Auditor’'s Responsibility

Our responsibility, as internal auditors of the General Conference of Seventh-day Adventists,
is to express an opinion on these financial statements based on our audits. We conducted our
audits in accordance with international auditing standards generally accepted by the Seventh-
day Adventist denomination. Those standards require that we comply with ethical
requirements and plan and perform the audits to obtain reasonable assurance whether the
financial statements are free from material misstatement.

An audit involves performing procedures to obtain audit evidence about the amounts and
disclosures in the financial statements. The procedures selected depend on the auditor’s
judgment, including assessment of the risks of material misstatement of the financial
statements, whether due to fraud or error. In making those risk assessments, the auditor
considers internal control relevant to the entity's preparation and fair presentation of the
financial statements in order to design audit procedures that are appropriate in the
circumstances, but not for the purpose of expressing an opinion on the effectiveness of the
entity’s internal control. An audit also includes evaluating the appropriateness of accounting
policies used and the reasonableness of accounting estimates made by management, as well
as evaluating the overall presentation of the financial statements.

We believe that the audit evidence we have obtained is sufficient and appropriate to provide
a basis for our audit opinion.






Opinion

In our opinion, as internal auditors of the General Conference of Seventh-day Adventists, the
financial statements present fairly, in all material respects, the financial position of Institutul
Teologic Adventist Cernica as at 31 December 2014 and 2013, its financial performance and
its cash flows for the years then ended in accordance with accounting principles generally
accepted by the Seventh-day Adventist denomination.

Other Matter

In connection with our audit, we have also issued a report dated 18 March 2016 regarding
compliance with the Working Policy of the General Conference of Seventh-day Adventists.

18 March 2016
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To the Audit Committee

Institutul Teologic Adventist Cernica
Cernica, lifov

Romania

We have audited, in accordance with international auditing standards generally accepted by
the Seventh-day Adventist denomination, the accompanying financial statements of Institutul
Teologic Adventist Cernica called after as the Organization, which comprise the statements of
financial position at 31 December 2014 and 2013, and the statements of financial activity,
statement of changes in net assets, and statements of cash flows for the year then ended,
and a summary of significant accounting policies and other explanatory notes. For the year
ended 31 December 2014, we have issued our qualified report thereon dated 18 march 2016.

In connection with our audit, as internal auditors of the General Conference of Seventh-day
Adventists, nothing came to our attention that caused us to believe that the Organization failed
to comply with the Working Policy of the General Conference of Seventh-day Adventists,
insofar as it relates to those policies designated as “core” policies. However, our audit was not
directed primarily toward obtaining knowledge of such noncompliance.

This report is intended solely for the information and use of the officers of the Organization, its
audit committee, its governing committee, and the officers and the officers and their designees
of higher denominational organizations, and should not be distributed to other parties.

18 March 2016






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

BALANCE SHEET
31 December 2014 and 2013

Total Total
Note 2014 2013
ASSETS
Current assets
Cash and cash equivalents 922,841.14 1,232,072.83
Investments - -
Accounts receivable, net 1,375,935.70 1,145,204.48
Supplies and prepaid expense 93,877.18 63,125.63
Notes and loans receivable 2,000.00 5,900.00
Total current assets 2,394,654.02 2,446,302.94
Land, buildings, and equipment 270,245.45 280,205.94
Other assets
Accounts receivable (non-current) 200.00 200.00
Notes and loans receivable (non-current) - -
Total other assets 200.00 200.00
Total assets 2,665,099.47 2,726,708.88
LIABILITIES
Current liabilities
Accounts payable 205,605.04 163,447.37
Trust funds - -
Notes and loans payable - -
Deferred income 164,350.07 185,974.65
Total current liabilities 369,955.11 349,422.02
Other liabilities
Accounts payable - -
Notes and loans payable - -
Total other liabilities - -
Total liabilities 369,955.11 349,422.02
NET ASSETS
Unallocated functions 2,295,144.36 2,377,286.86
Allocated functions - -
Total net assets 2,295,144.36 2,377,286.86
Total liabilities and net assets 2,665,099.47 2,726,708.88






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

STATEMENT OF FINANCIAL ACTIVITY
Years Ended 31 December 2014 and 2013

Total Total
Note 2014 2013
Earned income
Tuition and student services income 10 308,376.28 321,685.17
Income from government - -
Other departmental services 11 492.606.17 532,538.84
Donations received 40,849.27 26,780.44
Investment and interest income 2,840.54 15,137.44
Building services income - -
Other operating income 480,081.02 656,243.78
Direct allocated funds income - -
Total earned operating income 1,324,753.28 1,552,385.67
Operating expenses
Employee related expense 12 2,849,282.24 2,846,846.80
Administrative and general exp. 14 1,880,654.16 1,893,339.82
Service expense 15 63,631.00 26,201.00
Building expense - -
Depreciation expense 8 127,289.95 125,026.61
Other operating expense 19,524.00 28,562.81
Allowance for doubtful accounts - -
Direct allocated funds expense - -
Total operating expenses 4,940,381.35 4,919,977.04
Increase (decrease) before appropriations (3,615,628.07) (3,367,591.37)
Appropriations
Appropriations received 16 3,533,485.57 3,494,479.43
Appropriations disbursed - -
Increase (decrease) after appropriations (82,142.50) 126,888.06
Capital transactions
Capital income - -
Capital expense - -
Increase (decrease) before transfers (82,142.50) 126,888.06
Transfers - -
Increase (decrease) for the year (82,142.50) 126,888.06
Net assets, beginning of year 2,377,286.86 2,250,398.80
Prior year adjustment
Net assets, end of year 2,295,144.36 2,377,286.86






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

STATEMENT OF CHANGES IN NET ASSETS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Unallocated funds
Non-tithe

Total unallocated funds

Operating allocated funds
Fund xxx

Total operating allocated

Capital allocated funds
Fund xxx

Total capital allocated
Total allocated funds

Total all funds

Unallocated funds
Non-tithe

Total unallocated funds

Operating allocated funds
Fund xxx

Total operating allocated
Capital allocated funds
Fund xxx

Total capital allocated

Total allocated funds

Total all funds

Balance Transfers Transfers Balance
31 Dec 2013 Income Expense In Out 31 Dec 2014
2,377,286.86 4,858,238.85 (4,940,381.35) - - 2,295,144.36
2,377,286.86 4,858,238.85 (4,940,381.35) - - 2,295,144.36
2,377,286.86 4,858,238.85 (4,940,381.35) - - 2,295,144.36
Balance Transfers Transfers Balance
31 Dec 2012 Income Expense In Out 31 Dec 2013
2,250,398.80 5,046,865.10 (4,919,977.04) - - 2,377,286.86
2,250,398.80 5,046,865.10 (4,919,977.04) - - 2,377,286.86
2,250,398.80 5,046,865.10 (4,919,977.04) - - 2,377,286.86






Seventh-day Adventist Church

Institutul Teologic Adventist Cernica

STATEMENT OF CASH FLOWS
Years Ended 31 December 2014 and 2013

CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITES

Net increase from financial activity

Adjustments to remove non-cash items:
Depreciation expense
Disposal of plant assets - book value
Plant assets adjustments

Changes in working capital:
(Increase) decrease - accounts receivable
(Increase) decrease - supplies and prepaid
(Increase) decrease - accounts receivable LT
Increase (decrease) - accounts payable
Increase (decrease) - trust funds
Increase (decrease) - deferred income
Increase (decrease) - accounts payable LT

Net cash provided (used) from operating

INVESTING ACTIVITIES
Proceeds of plant assets disposals
Purchase of plant assets
Notes and loans receivable issued
Notes and loans receivable repaid
Proceeds of investment disposals
Funds invested

Net cash provided (used) from investing
FINANCING ACTIVITIES

New loans payable received
Loans repaid

Net cash provided (used) from financing
Net increase (decrease) for the year

Cash and cash equivalents, 1 January

Cash and cash equivalents, 31 December

Total Total

2014 2013
(82,142.50) 126,888.06
127,289.95 125,026.61
(230,731.22) (182,417.78)
(30,751.55) (3,152.23)
42,157.67 (21,322.03)
(21,624.58) 24,983.06
(195,802.23) 70,005.69
(117,329.46) (39,972.57)
(5,900.00)

3,900.00

(113,429.46) (45,872.57)
- (21,322.03)
- (21,322.03)
(309,231.69) 2,811.09
1,232,072.83 1,229,261.74
922,841.14 1,232,072.83






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 1 Organization Structure

The Institutul Teologic Adventist Cernica called later as the Organization is an educational
institution of the world-wide Seventh-day Adventist Church, containing a theological seminary
and other tree university specializations: English language, Social assistance and Pedagogy.
Most of the Organization’s financial activities consist of transactions with students and with
the six Conferences from Romania which grant appropriations. There are also many
transactions with related parties such as the Romanian Union of Conferences and other
denominational entities in Romania.

Note 2 Summary of Significant Accounting Policies

Currency - The financial statements and notes thereto are presented in EURO (EUR), which
is the functional currency of the Organization. In accordance with policies of the Seventh-day
Adventist denomination, the various local currencies are converted into EUR at fixed rates of
exchange, which are set each month by the Inter-European Division, and are intended to
approximate current market exchange rates. For comparison, the fixed exchange rate with the
US dollar was RON 0.279330 = USD 1.00 and RON 0.304878 = USD 1.00 at 31 December
2014 and 2013, respectively.

Accounting Method - The accounting records are maintained on the accrual method of
accounting at historical cost, in accordance with International Financial Reporting Standards
generally accepted by the Seventh-day Adventist denomination.

Cash and Equivalents - Cash consists of currency on hand and bank checking and saving
accounts that are held for operating purposes. Cash equivalents consist of highly-liquid assets
that are readily convertible to cash and are held for operating purposes. Cash equivalents
include items such as time deposits that have a maturity date of three months or less from the
date of acquisition and money market funds. Cash and equivalents that are held for purposes
other than operating are classified as non-operating cash and investments. The increase or
decrease in operating cash and equivalents is reported in the statement of cash flows as an
increase or decrease in cash. The increase or decrease in non-operating cash and
investments is reported in the statement of cash flows as proceeds or purchases of
investments.

Investments — Investments consist of time deposits that have a maturity date of more than
three months, and debt and equity securities, which are held for current income and/or
appreciation in value.

All investments whose value can be reliably measured are carried at fair value based on the
investment portfolio as a whole for each type of instrument. Those investments that meet
certain criteria are classified as held-to-maturity instruments, and are carried at historical cost.
The difference between aggregate fair value and historical cost for each type of instrument is
recorded in a valuation account. The change in this valuation account during each period is
recognized as an unrealized gain or loss in the statement of financial activity.
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Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
Years Ended 31 December 2014 and 2013

Inventory — All inventories are valuated at the lower of cost or market value. All inventories are
by actual count on or near 31 December.

Land, Buildings, and Equipment - Land, buildings, and equipment assets are recorded at
historical cost in local currency, and are depreciated by the straight-line method over the
estimated useful lives of the assets, which range from three to seventy-five years. Depreciation
is applied only after the first full year of useful lives of the assets. Legal title to the land used

by the Organization is held in the name of the Institutul Teologic Adventist Cernica.

Note 3 Cash and Cash Equivalents

2014 2013

Cash on hand 29,954.74 35,240.51
Bank accounts 729,678.40 946,832.32
Interest bearing accounts 163,208.00 250,000.00
Term deposits - -

Total cash and cash equivalents 922,841.14 1,232,072.83
Note 5 Accounts Receivable

2014 2013

Current Accounts Receivable
Higher organization 181,460.77 149,288.62
Other denominational entities 848,663.01 644,417.55
Subsidiary organizations - -
Employees 11,503.46 11,061.79
General 205,152.35 215,528.35
Students 129,156.11 124,908.17
Doubtful Students - -

Total current accounts receivable 1,375,935.70 1,145,204.48
Allowance for doubtful accounts - -

Net current accounts receivable 1,375,935.70 1,145,204.48
Accounts Receivable Long-Term
Higher organization - -
Cautions - -
General 200.00 200.00

Total accounts receivable long-term 200.00 200.00

Total accounts receivable 1,376,135.70 1,145,404.48






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 6 Supplies and Prepaid Expense

2014 2013
Supplies - -
Inventory goods for sale - -
Other inventories 49,855.32 24,845.83
Total supplies 49,855.32 24,845.83
Provision for obsolescence - -
Provision for slow-moving stock - -
Net supplies 49,855.32 24,845.83
Prepaid expense 44,021.86 38,279.80
Total supplies and prepaid expense 93,877.18 63,125.63
Note 7 Notes and Loans Receivable
2014
Current Long-term Total
Subsidiary organizations loans - - -
Employee car loans 2,000.00 - 2,000.00
Employee educational loans - - -
Employee general loans - - -
Miscelaneous loans - - -
Total notes and loans receiv. 2,000.00 - 2,000.00
Allowance for loans receivable - - -
Net notes and loans receiv. 2,000.00 - 2,000.00
2013
Current Long-term Total
Subsidiary organizations loans - - -
Employee car loans 5,900.00 - 5,900.00
Employee educational loans - - -
Employee general loans - - -
Miscelaneous loans - - -
Total notes and loans receiv. 5,900.00 - 5,900.00
Allowance for loans receivable - - -
Net notes and loans receiv. 5,900.00 - 5,900.00
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NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Seventh-day Adventist Church

Institutul Teologic Adventist Cernica

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 8 Property and Equipment

Balances at 31 December 2014

Land

Land improvements
Buildings

Furnishings and equipment
Other capital assets

Total cost

Balances at 31 December 2013

Land

Land improvements
Buildings

Furnishings and equipment
Other capital assets

Total cost

Summary of Changes

Total Cost

Land

Land improvements
Buildings

Furnishings and equipment
Other capital assets

Total cost

Accumulated Depreciation
Land improvements
Buildings

Furnishings and equipment
Other capital assets

Accumul. depreciation

Net value

Accumulated Net Depreciation
Total Cost Depreciation Value Expense
5,961.50 (5,906.31) 55.19 331.19
1,571,777.30 (1,301,587.04) 270,190.26 126,958.76
1,577,738.80 (1,307,493.35) 270,245.45 127,289.95
5,961.50 (5,575.12) 386.38 -
1,454,447.84 (1,174,628.28) 279,819.56 -
1,460,409.34 (1,180,203.40) 280,205.94 -
Balance Balance
31-12-2013 Additions Deletions 31-12-2014
5,961.50 - 5,961.50
1,454,447.84 117,329.46 1,571,777.30
1,460,409.34 117,329.46 - 1,577,738.80
(5,575.12) (331.19) - (5,906.31)
(1,174,628.28) (126,958.76) - (1,301,587.04)
(1,180,203.40) (127,289.95) - (1,307,493.35)
280,205.94 (9,960.49) - 270,245.45
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Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 9 Accounts Payable and Accrued Liabilities

Current accounts payable and accrued liabilities
Bank overdraft

Higher organization

Other denominational organizations

Subsidiary organizations

Employees

General accounts payable

Students

Government payable

Total current accounts payable

Non-current accounts payable and accrued liabilities

Higher organization

Other denominational organizations
Subsidiary organizations
Employees

General accounts payable
Students

Total non-current accounts payable

Total accounts payable

12

2014 2013
174,128.89 160,112.17
31,476.15 3,335.20
205,605.04 163,447.37
205,605.04 163,447.37






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 10 Tuition & Student Services Income

Tuition income
Tuition from government income
Total tuition income

Student services
Student services from government
Total student services income

Total tuition & student services income

Note 11 Other Departmental Services Income

Dorms income

Cafeteria income

Laundry income

Other departmental income

Total other departmental services income

13

2014 2013
294,765.89 308,612.46
294,765-.89 308,612_.46

13,610.39 13,072.71

13,610-.39 13,072-.71
308,376.28 321,685.17

2014 2013
157,399.19 166,658.75
335,206.98 365,880.09
492,606.17 532,538.84






Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 12 Employee Related Expense

2014 2013

Employee salaries 1,998,347.00 1,949,450.00
Employee travel expenses 170,481.40 187,522.81
Employee allowances 128,112.84 130,789.99
Employee insurance and contributions 138,044.00 135,121.00
Other employee expenses 25,103.00 35,561.00
Retirement contribution (Note 13) 389,194.00 408,402.00

Total employee related expense 2,849,282.24 2,846,846.80

Note 13 Retirement Plan

Included in payroll taxes are statutory contributions to the state for the future retirement
benefits of the employees.

In addition, the Institutul Teologic Adventist Cernica participates in a non-contributory defined
benefit pension plan. The plan, which covers only former denominational employees, is
sponsored and administered in accordance with published policies by the General Conference
of Seventh-Day Adventists, Inter European Division. It is supported by contributions from
various organizations. The contributions of Institutul Teologic Adventist Cernica are defined
as a share in the fund and no from various affiliated organizations based generally on a
percentage of basic remuneration of eligible employees of institutions or of tithe income for
other entities.

The contributions paid by the Organization for the years ended on 31 December 2014 and
2013 respectively were:

2014 2013
Retirement contribution 389,194.00 408,402.00
Total contributions for retirement expenses 389,194.00 408,402.00

It is not reasonably possible to determine the actuarial present value of accumulated benefits
or plan net assets for employees of Institutul Teologic Adventist Cernica. However, non-
actuarial estimates tend to indicate that the present value of vested benefits exceeds the
estimated market value of plan assets. It is the policy of the Inter-European Division to
maintain in the unallocated fund balance of the plan an amount equal to three times (EUD-
WP F-54 1.4) the amount paid to beneficiaries in the most recent full fiscal year.
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Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 14 Administrative and General Expense

2014 2013
Administrative expense 905,239.61 (879,111.57)
Finance expense 9,243.97 (9,820.22)
Office expense 36,214.71 (25,821.61)
General expense 332,136.80 (328,704.46)
Insurance expense 27,846.27 (26,176.56)
Service Det\partaments Expense 569,972.80 (623,705.40)
Total administrative and general expense 1,880,654.16 (1,893,339.82)
Note 15 Service Expense
2014 2013
Instructional expense 63,631.00 26,201.00
Student services expense - -
Boarding expense - -
Service department expense 569,972.80 623,705.40
Total service expense 63,631.00 26,201.00
Note 16 Appropriations
2014 2013
IA Appropriations Received
Appropriation Xxx 3,533,485.57 3,494,479.43
Appropriation xxx - -
Total IA appropriations received 3,5633,485.57 3,494,479.43
Other Operating Appropriations Received
Appropriation Xxx - -
Appropriation Xxx - -
Total other operating appropriations received - -
Total appropriations received 3,533,485.57 3,494,479.43
Approriations disbursed
Appropriation disbursed for xxx - -
Total approriations disbursed - -
Net appropriations received 3,533,485.57 3,494,479.43
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Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS
Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 17 Schedule of Financial Activity - Operating Fund

Unallocated Allocated Total
Operating Activity Funds Funds 2014
Earned income
Tuition and student services income 308,376.28 - 308,376.28
Income from government - - -
Other departmental services 492,606.17 - 492,606.17
Donations received 40,849.27 - 40,849.27
Investment and interest income 2,840.54 - 2,840.54
Building services income - - -
Other operating income 480,081.02 - 480,081.02
Direct allocated funds income - - -
Total earned income 1,324,753.28 - 1,324,753.28
Operating expenses
Employee related expense 2,849,282.24 - 2,849,282.24
Administrative and general exp. 1,880,654.16 - 1,880,654.16
Service expense 63,631.00 - 63,631.00
Building expense - -
Depreciation expense 127,289.95 - 127,289.95
Other operating expense 19,524.00 - 19,524.00
Allowance for doubtful accounts - - -
Direct allocated funds expense - - -
Total operating expenses 4,940,381.35 - 4,940,381.35
Increase (decr.) before approp. (3,615,628.07) - (3,615,628.07)
Operating appropriations
Appropriations received 3,533,485.57 - 3,533,485.57
Appropriations disbursed - - -
Net appropriations retained 3,533,485.57 - 3,533,485.57
Increase (decr.) after approp. (82,142.50) - (82,142.50)
Capital Activity
Capital income - - -
Capital expense - - -
Increase (decr.) before transfers (82,142.50) - (82,142.50)
From unallocated to allocated - - -
From allocated to unallocated - - -
Net transfers in (out) - - -
Increase (decrease) for the year (82,142.50) - (82,142.50)
Net assets, beginning of year 2,377,286.86 - 2,377,286.86
Net assets, end of year 2,295,144.36 - 2,295,144.36
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Seventh-day Adventist Church
Institutul Teologic Adventist Cernica

NOTES TO THE FINANCIAL STATEMENTS

Years Ended 31 December 2014 and 2013

Note 18 Denominational Working Capital and Liquidity

WORKING CAPITAL STATEMENT

Working Capital:
Current assets
Current liabilities

Actual working capital

Working Capital Recommended by Policy
20% of annual operating expense
Operating allocated net assets

Recommended working capital

Excess (deficiency) of actual over recommended

Percentage of actual to recommended working capital

LIQUIDITY STATEMENT

Liquidity:
Cash and cash equivalents
Receivable from higher organisation

Total liquidity assets

Less commitments:
Current liabilities
Allocated net assets

Total commitments

Net liquid assets

Percentage of liquid assets to commitments

17

2014 2013
2,394,654.02 2,446,302.94
369,955.11 349,422.02
2,024,698.91 2,096,880.92
988,076.27 983,995.41
988,076.27 983,995.41
1,036,622.64 1,112,885.51
204.91% 213.10%
922,841.14 1,232,072.83
922,841.14 1,232,072.83
369,955.11 349,422.02
369,955.11 349,422.02
552,886.03 882,650.81
249.45% 352.60%







1.

FINANCIAL SUMMARY C Institutul Teologic Adventist Cernica

Romanian

Name of Crganization

For Year Ended 31 December, 2014
{Prepare this form in local cuvency. Eliminate cems. See additional instruclions on reverse side.}

poarahwnN

14.
15.
16.

CURRENT ASSETS

Cash

Securities and Investments

Accounts Receivable - Net

Notes and Loans Receivable - Net

Supplies Inventories and Prepaid Expenses
Total Current Assets

FIXED ASSETS
Total Fixed Assets - Net

OTHER ASSETS
Total Other Assets - Operating
Cash, Bank and Investments Other Than Operating
Miscellaneous Assets Other Than Operating
Total Other Assets

Total Assets

CURRENT LIABILITIES

. Accounts Payable and Accrued Expense
. Notes and Loans Payable

. Agency (Trust) Funds

. Deferred Income

Total Current Liabilities

OTHER LIABILITIES
Other Liabilities - Operating
Miscellaneous Liabilities Other Than Operating
Investment in Plant - Payables
Total Other Liabilities

Total Liabilities

NET WORTH/FUND BALANCES

. Unallocated & Allocated Operating Net Worth/Fund Balances

. Allccated Capital Net/Worth Fund Bal. (Lines 17+18=A+7-E-14)
. Nonexpendable Fund Batances (Lines 8+9-15)

. Net Investment in Plant Fund Balance (Lines B-16)

H.* Total Net Worth/Fund Balances

Total Liabilities and Net Worth/Fund Balances

Code Number Union

Currency used : RON

922,841
1,375,936
2,000
93,877
2,394,654
270,245
200
200
2,665,099
205,805
164,350
389,955
369,955
2,024,899
270,245
2,295,144
2,665,099

In order to make the F-50 financial indicators more meaningful, the above figures include duplications of assets
and liabilities resulting from inter-fund borrowing not eliminated between operating, ptant and other funds as
follows: (Lines 21 + 22 = 23 + 24).

21.
22,
23.
24,

Operating Plant Other Total
Current Assets XXX XXX
Other Assets
Current Liabilities XXX XXX

Other Liablities






SUMMARY OF CHANGES IN NET WORTH/FUND BALANCES

CHANGES DUE TO OPERATING ACTIVITIES:

J. Earmed Operating Income (Not Donations & Appropriations) 1,324,753
K. Operating Expense (4,940,381)
L. Increase (Decr.) From Operations (Excluding Donations) (3,615,628)
M. Net Operating Donations & Appropriations Revd & Retained 3,633,486
25. NET INCREASE (DECR.) FROM OPERATIONS (82,142)

CHANGES DUE TO ACTIVITY OTHER THAN OPERATING:

N. Net Increase (Decr.) (Excl! Net Increase (Decr.) From Operating) -

0. Exchange Adjustment (Not Applicable when local currency used) -

26. NET INCREASE (DECR.) OTHER THAN OPERATING -

TOTAL CHANGE IN NET WORTH/FUND BALANCES FOR THE YEAR

27. Net Incr. (Decr.) in Total Net Worth/Fund Balances in This Period (82,142)
P. PREVIOUS TOTAL NET W/FUND BAL as reported on Last F-49 2,377,287
Q.* PRESENT TO DATE TOTAL NET WORTH/FUND BALANCES 2,295,145

MISCELLANEOUS INFORMATION

28. Working Capital (Deficit) (Line A-E ) 2,024,699
29. Required Working Capital Per Policy 988,076
30. A/R: Higher Organ Church remit

31. Net Assets of Funds held as Trustee

* Lines H & Q Must Agree

Instructions for Reporting Organizations:

Please use typewriter in completing this summary. It is to be prepared in TRIPLICATE immediately after
completing the statement before the audit. The ORIGINAL is to be kept for the Auditor with the unaudited
financial statement. The DUPLICATE copy is to be sent to the Assistant Treasurer of the General Conference
of Seventh-day Adventists, 6840 Eastern Avenue, NW, Washington, DC 20012, USA. The TRIPLICATE is for
the Reporting Organization's file.

Date Prepared by : Position Name
Date Approved by : Chief Financial Officer's Signature
Instructions for Auditors:

Please make TWO copies of the F49. ONE copy of the financial statement including the auditor's report, and

ONE copy of the F-49 are to be forwarded to the Director of Archives and Statistics, General Conference
Seventh-day Adventists , 6840 Eastern Avenue, NW, Washington, DC 20012, USA. The second copy of the F-49
is for the Auditor's file. (Note: if the changes are few and can be made in a clear manner on the original F-49
prepared by the Reporting Organization, simply photocopy the comrected F-49; otherwise it must be retyped).

For Fixed Ex
Audited By: Camelia Manea _ Year Ended: December 31, 2014 change rate 1 US $= RON 0.279330
_ v
Date: “18th March 2016 Auditor's Signature U l—

Form F-49 (Revised 1984)





